2.2 ความเปนมาของการประกันภยัในประเทศไทย
ธุรกิจประกันวินาศภัยในประเทศไทยมีกําเนิดข้ึนในสมัยกรุงศรีอยุธยากําลังรุงเรืองซ่ึงในครั้งนั้น
ประเทศไทยมีความสัมพันธทางการคากับตางประเทศหลายประเทศ การขนสงสินคาสวนใหญ จึงมีการ
ประกันภัยทางทะเลและขนสงสินคาเกิดข้ึนเปนประเภทแรก การประกันภัยในสมัยนั้นวงการธุรกิจของ
ชาวตางประเทศรวมมือดําเนินการกันเอง โดยมิไดมีการจดทะเบียนการคาหรือแจงตอรัฐบาลสยามเปน
ทางการแตประการใด จนกระท่ังในป ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) มีการประกาศกฎหมายท่ีกลาวถึงการ
ประกันเปนครั้งแรก คือ “พระราชบัญญัติลักษณะเขาหุนสวนและบริษัท ร.ศ. 130” และประกาศ
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยเม่ือวันที่ 1 มกราคม พ.ศ.